Дело № 5-1-56/2022

УИД:16MS0013-01-2022-000273-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 февраля 2022 года
г. Казань

                                                                                                 ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.А. Шараев,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении Ильина Евгения Радиковича, «данные скрыты»
                                                установил:
 в период времени с 23 час. 30 мин. 30.12.2021 до  04 час 45 мин. 31.12.2021 Ильин Е.Р.,  находясь в квартире … дома №.. по ул.Г.Баруди г.Казани, громко разговаривал, кричал, смеялся, включал телевизор, стучал,  чем нарушил тишину и покой граждан в ночное время.
По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 3.8 Кодекса РТ об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье.

          Ильин Е.Р., будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Ильина Е.Р. о времени и месте рассмотрения дела приняты (в материалах дела имеется детализация смс-извещений), мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
          Потерпевшая Я.Л.Р. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.
          Выслушав участника процесса, исследовав представленные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

 Согласно Закону РТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» № 3-ЗРТ от 12.01.2010 г. - под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и праздничные дни с 22.00 часов до 09.00 часов (ст.2). Объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются: 1) многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования (ст.3). Запрещается, в части прочего, в ночное время: 1) использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;  4) игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время (ст.4).

Согласно части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, нарушение покоя граждан и тишины в ночное время - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Как усматривается из материалов дела и установлено судом,  в период времени с 23 час. 30 мин. 30.12.2021 до 04 час 45 мин. 31.12.2021 Ильин Е.Р.,  находясь в квартире … дома №.. по ул… г.Казани, громко разговаривал, кричал, смеялся, включал телевизор, стучал,  чем нарушил тишину и покой граждан в ночное время.
Указанные обстоятельства и виновность Ильина Е.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса РТ об административных правонарушениях подтверждаются протоколом об административном правонарушении, сообщением «02», заявлением и объяснением Я.Л.Р., объяснениями Ильина Е.Р., рапортом сотрудника полиции.
Суд считает установленным факт совершения Ильиным Е.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.3.8 Кодекса РТ об административных правонарушениях.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, мировым судьей не установлены.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Ильина Е.Р., отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Ильина Евгения Радиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                         А.А. Шараев